## Cap. XI I. de Oculi Morbis. 133

here & majoris efficaciam ergo admisce-  
re. Guttæ aliquot ter quaterve de die  
oculo instillatæ mirè conglutinant.

**UVEÆ PROCIDENTIA**  
non est morbus per se, sed ex magis *Uveæ*  
vel minus, sive per vulnera, sive per ul- *prociden-*  
cera, solutâ cornæ unitate accidit. *tia.*

Quomodo à pustulâ superficiariâ  
differat, cognoscitur; Quod hæc un-  
dique nigra & exacte rotunda cerna-  
tur; Illa verò uveæ procidentia aut ni-  
gra aut cœrulea sit, in fundo circum-  
album exhibeat, & pupilla quodammo-  
do divulsa appareat. Curatio ulcus vel  
vulnus respicit intro repulsa uveâ; Sed  
ut rarer hic affectus accidit, ita & dif-  
ficulter, præsertim si inveteratus, curâ-  
tur.

**SUFFUSIO**, alli **CATARACTAM** vocant, *Suffusa-*  
Est Tartari viscosi &  
glutinosi, qui ex proprio nutrimento  
descendit, sub pupillâ concretio, ra-  
dios objecti luminosi impediens. Qui,  
non aliter ac mucilago in lapidibus  
fontium, sic & in margine oculorum  
ex aquis sive humoribus contentis col-  
ligitur. Vide Paracels. lib. de Tartaro  
Tract. 1. cap. 2. & 3. cum annotatio-  
nib. Causa in definitione dicta est. P.

**Curatio.** P. Valent eas, quæ supra de crassitie  
cornea & Albuginae dicta sunt. *Schultes-*  
*tus in Armamentario chyrurgico* part. I.  
Tab. 31. fig. 9. pag. l. m. 63. edit. in 4to.  
Ego, inquit, expertum habeo fel lucii  
piscis modico sacchari mistum, & (post  
purgationem totius & usum vesicatorii  
retro autem sinistram adhibiti) sinistro  
oculo nepotis ex fratre mei instillatum  
suffusionem in principio existentem se-  
ptimanae spatio resolvit. Hoc felle sæ-  
pius feliciter usus est Adrianus Spige-  
lius, qui ad suffusionis principium val-  
de mihi commendavit etiam oleum  
hepatis mustelæ fluviatilis (de quo vide  
Forest. l. II. dis. 35.) ut & aquam oph-  
thalmicam Martini Rulandi & illam So-  
cialem cuius descriptio talis.

**PL.** Fæniculi, Ruthæ, Euphrasia  
verbena, Tormentilla, Betonica, rosa-  
rum, Endivia sylvestris, Callitrichæ  
Anagallidis, Pimpinella, chelidonii,  
Papyri, Peonia, Fol. vitis, Apis, A-  
grimonie & caprifolii ana part. æq.  
Terantur & pridie ponantur trita in  
vino albo; secundâ, in urinâ pu-  
eris venerem nondum experti; Ter-  
tia

Cap.XII.de Oculi Morbis. 135

tiâ, in lacte mulieris: & quartâ in  
melle optimo, quo tempore destil-  
lentur, & ad usum reserventur.

Cataracta perfecta & matura, si nem-  
pe in pelliculam ut vocant, concrevit,  
quomodo chyrurgiâ tollatur, vid. ibid.

II. De Humorum  
Vitiis.

HUMORES in oculo tres sunt, *Humo-*  
*Aqueus, Chryſtallinus & vires*, illi-  
que vel imminuuntur, vel præter na-  
turam augentur, vel obscurantur. 1.  
Imminuuntur, vel alimenti defectu ob-  
vasa obstruta, aut nimium calorem &  
siccitatem per febres ardentes, hecti-  
cas, venerem immodicam &c. quò re-  
ſpiendum in curâ; vel effusione ob-  
tunicas ruptas. 2. Præter naturam au-  
gentur, ob valorum laxitatem, quæ con-  
ſtringenda. 3. Obscurantur à proprio non  
ritè separato excremento; In specie  
humor Chryſtallinus, quando in glau-  
cum colorem mutatur, quod cogno-  
ſciunt ex eo, quod circa pupillam insi-  
gnis

Glauc-  
ma.

136 Prax. Chymiatr. Sect. I.

gnis & profunda apparealbedo, & emnia tanquam per fumum aut nebulam videntur, dicitur GLAUCOMA. Oritur; vel ab alimenti defectu, tumque quasi corrugatur & exsiccatur, ut in senibus; vel ab excremento admixto, de quo modo dictum. In curâ resoluentibus & deopilantibus erit agendum: valet specificè *Pulvis Enphrasia* ad scrup. 1. manè sum tus; & tragæ sequens *Sal. Euphras.* Ruthæ ana 3ij. *Cinnamom. cubeb.* 3ib. sem. fanic 3ji. succin. alb. pps. 3ij. *Sachar.* alb. fin. 3ij. Misc. pro Tragæa. vel sola, vel in spir. *Euphras.* aut van. alb. manè & vesperi data, quantum duæ cuspides cultri capiunt.

*Amyopia.*

AMYOPIA est, quando aliquis obiectum debito spatio, quo alias tani res videri solent, distans exactè videre nequit, & ut cognoscat proprius oculis admoveare cogitur: Quidam vero illud non nisi conniventibus & non nihil clausis oculis agnoscunt.

*Causa u.  
mag.*

Causa est remotor humoris chrystralini situs à tunica retiformi, ob aquæ & vitre, humoris abundantiam; Quam obrem fit, ut radii, ab objecto visibili remo-

remoto emissi & in cornea tunica humoreque Chrystallino refracti, exactè ad debitum retinae tunicae aut nervi optici punctum non colligantur, sed circa idem concursus radiorum formator. Unde necessariò, qui ita constituti sunt, vident objecta remota confusè; Nam distincta visio fieri non potest, nisi radij luminis in ipso punto exactè coëcant. vid. *Cartes. de Homine No. XIX à pag. m. 47. ad 51.* Altera Altera Myopiæ causa est crassities & turbiditas humorum & tunicarum de quibus supra.

Cognoscitur hæc visu externè à eruditudine & turbiditate humorum, neque tales conspiciliis juvantur & ad propinquam etiam caligant. Illa est, si oculi planè appareant limpidi, puri ac fulgentes. ad quod si accedat, quod perspiciliis juventur concavis: & Hic quo magis senescunt, eò longinquius vident & ad extremum ferè senium sine perspiciliis. Cujus ratio est, quod ingrumento senio humores deficiant & tunicae concidant, tumque Chrystallinas debitam à tunicis distantiam acquirat.